लाइसेन्शिएट परीक्षा बीमा व्यवसाय परिवेश

LICENTIATE EXAMINATION INSURANCE BUSINESS ENVIRONMENT

समय: 3 घंटे 1

किल अंक : 100

Time: 3 Hours1

[Total Marks: 100

किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के है।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- वर्णन करें क्या निम्न कथन **सत्य है** अथवा **असत्य** ? कारण दीजिए । ^{प्रत्येक} के 2 अक
 - एक साझेदारी संस्था का स्वामित्व दो अथवा दो से अधिक भाइयों के पास होता है।
 - दुर्घटना द्वारा मृत्यु के बीमा को जीवन बीमा माना जाता है। ब)
 - बीमा नियंत्रक बीमाकर्ता के खातों की पडताल करता है । क)
 - जीवन तथा गैर जीवन बीमा व्यवसाय दोनों का बीमांकन पडताल करने की ड) आवश्यकता है ।
 - ओ, बी, यु, देश से बाहर स्थित है। इ)
 - एक पंचाट (मध्यस्थक) एक एकल व्यक्ति होता है। फ)
 - आइ. एस. ओ. प्रमाणीकरण उत्पाद की गुणवत्ता का एक प्रमाणपत्र होता है । त)
 - पराक्रम पूंजी फंड, साहसी क्रीड़ा के बढ़ावे के लिए होता है। थ)

2 each

- State whether the following statements are true or false. Give reasons.
 - A partnership concern is owned by two or more brothers.
 - Insurance to cover death by accident is treated as life b) insurance.
 - The Controller of Insurance scrutinises the accounts of c)
 - Actuarial investigations are required to be done for both d) life and non-life business.
 - An OBU is located outside the country. e)
 - An arbitrator is a single individual. f)
 - ISO certification is a certificate of quality of the product. g)

 Venture Capital funds are meant to promote adventure sports.

प्रत्येक के 1 अंक नीचे दिए गये **'स्तम्भ अ'** के शब्दों का मिलान **'स्तम्भ ब'** के शब्दों से कीजिए :-

	स्तम्भ 'अ'		स्तम्भ 'ब'
i)	कृषि उद्योग	क)	बी. एस. इ.
ii)	बी. पी. ओ.	ख)	बैंक
iii)	क्रॉस रोड़	ग)	निर्यात
iv)	विभौतिकरण (डी. मेट.)	되)	पयुचर (भविष्यका)
v)	डेरिवेटिव	च)	पृष्ठ प्रदेश
vi)	मुद्रास्फीति	छ)	सूचना
vii)	शुध्द सम्पत्ति मूल्य (एन. ओ. वी.)	অ)	माल
viii) गैर निष्पादन सम्पत्ति (एन. पी. ए.)	झ)	म्यूच्युअल फंड
ix)	कार्यालय	त)	मृल्य वृध्दि
x)	बंदरगाह	থ)	स्टाँक
xi)	रिपों दर	द)	भंडारण
xii)	सूचकांक	딱)	भारतीय रिजर्व बैंक

Match the words in Column 'A' below with the words in Column 'B'.

Column 'A'	Column 'B'	
i) Agro Industry	a) BSE	
ii) BPO	b) Banks	
iii) Cross Roads	c) Exports	
iv) Demat	d) Futures	
v) Derivatives	e) Hinterland	
vi) Inflation	f) Information	
vii) NAV	g) Mall	
viii) NPA	h) Mutual Funds	
ix) Office	i) Price Rise	
x) Ports	j) Stocks	
xi) Repo Rate	k) Storage	
xii) Sensex	l) RBI	

3. निम्न में से किन्ही तीन के मध्य अंतर स्पष्ट करें:

प्रत्येक के 4 अंब

- अ) सकल घरेलू उत्पाद तथा सकल राष्ट्रीय उत्पाद ।
- ब) एफ. डी. ए. तथा एफ, आय्. आय्.।

- स) म्यूच्युअल फंड की खुली (open ended) तथा बंद योजनाएं ।
- द) सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम तथा सार्वजनिक उद्यम का ब्यूरो ।
- 3. Distinguish between any three of the following:-

4 each

- a) GDP and GNP
- b) FDA and FII
- c) Open ended and Closed ended schemes of Mutual Funds
- d) PSU and BPE
- 4. निम्नालिखित में से **किन्हीं तीन पर** संक्षिप्त टिप्पणी लिखे। प्रत्येक के 4 अंक
 - अ) सार्वजनिक कुंजी (key) तथा निजी कुंजी (key)
 - ब) लेखा परीक्षा समिति
 - स) टी. आर. ए. आइ.
 - द) ओ. टी. सी. इ. आइ
- 4. Write short notes on any three of the following

4 each

- a) Public key and Private key
- b) Audit Committee
- c) TRAI
- d) OTCEI
- अ) बताइए, निम्नालिखित में से कौन सा विकल्प नीचे दिए गये वाक्यों को सही रूपसे पुरा करता है ?:
 - i) यदि प्रस्ताव की तिथी 2 जून है, बीमांकन निर्णय 6 जून को किया जाता है, पॉलिसी को 7 जून को जारी किया है तथा बीमाधारक को पॉलिसी 10 जून को प्राप्त हुई हैं । उसके पास पॉलिसी को निरस्त करने के लिए कहने का ----- तिथी तक अधिकार है (21, 22, 25)
 - एक बीमा लोकपाल का निर्णय ----- पर बाध्य है (बीमाकर्ता, शिकायत कर्ता, दोनों, किसी पर नहीं)
 - iii) सोलेटियम फंड को ---- के मामले में क्षतिपूर्ति के लिए प्रयुक्त किया जाता है। (सकल क्षतियों, सभी क्षतियों, अंगों की हानि, इनमें से कोइ नहीं)
 - iv) राहत फंड को ----- के पीडितों को राहत प्रदान करने के लिए प्रयुक्त किया जाता है (कार दुर्घटना, भूकम्प, खतरनाक सामग्री, इनमें से सभी)
 - v) लघु उद्योग को ------ की सशि द्वारा निश्चित किया जाता है (निवेश, बिक्री, कर्मचारी, इनमें से सभी)

		vi) बुक बिल्डिंग से जुड़ी है । (लेखांकन, पूंजी बाजार, प्रकाशन, इनमें से कोई नहीं)
	ब)	निम्न लिखित का विस्तृत रूप दीजिए: प्रत्येक का 1 अंव
		i) एन. सी. एल. टी., ii) एन. एस. डी. एल.
		iii) टी. आर. आइ. एम. एस. iv) सीडोट.
5.	a)	Indicate which of the alternatives in brackets is the correct one to complete the following statements. i) If the date of proposal is 2nd June, the underwriting decision is made on 6th June, the policy is issued on 7th June, and it is received by the policy holder on 10th June, his right to ask for cancellation of policy is valid till June (21st, 22nd, 25th) ii) The award of Ombudsman is binding on the (the insurer, the complainant, both, neither) iii) The Solatium Fund is used for compensation in the case of (gross injuries, all injuries, loss of limbs, none of these) iv) Relief Fund is used to provide relief to victims of (car accidents, earthquake, hazardous materials, none of these) v) Small Scale industry is determined by the amount of (investment, turnover, employees, all of these) vi) Book building relates to (accounting, capital market, publishing, none of these) Expand the following: i) NCLT ii) NSDL iii) TRIMS iv) C-Dot
		v) COPA vi) MTO
6.	अ) ब)	गठजोड़ की राजनीति का क्या महत्व हैं ? प्रत्येक के 6 अंक निम्नलिखित के कारण बीमा व्यवसाय पर क्या प्रभाव पड़ता हैं ? i) 'मिलावट' ii) 'स्वामी तथा प्रबन्धकों की लापरवाही'
6.	a) b)	What is the significance of the politics of coalition? 6 each What is the impact on the insurance business arising out of i) adulteration ii) negligence on the part of owners and managers?

- 7. अ) पट्टा प्रबन्धन के विभिन्न प्रकार क्या हैं ? प्रत्येक के 6 अंक ब) 'किराया क्रय' तथा 'पटटा' के संबंधित लाभ की तुलना करें ।
- 7. a) What are the different kinds of leasing arrangements? 6 eachb) Compare the relative advantages of Hire Purchase and
 - Compare the relative advantages of Hire Purchase and Leasing.
- निम्न पॉलिसियों की कमसे कम चार मुख्य प्रावधानों का वर्णन करें : प्रत्येक के 4 अंक
 - अ) जन संख्या पॉलिसी
 - ब) पावर पॉलिसी
 - स) प्रोद्योगिकी पॉलिसी

4 each

- State at least four of the main provisions of the following policies:
 - a) Population policy
 - b) Power policy
 - c) · Technology policy .
- 9. निम्न' के संबंध में आप कैसा भविष्य देखते हैं ?

प्रत्येक के 6 अंक

- अ) ंबायोटेक्नोलोजी
- ब) कृषि प्रवृत्ति में बदलाव
- 9. How do you see the future in respect of the following? 6 each
 - a) Biotechnology
 - b) Shifts in agriculture trends.
- अ) समय-समय पर घोषित साख नीति का क्या उद्देश्य है ? प्रत्येक के 6 अंक
 - इस कथन की व्याख्या करें कि "वैश्वीकरण के साथ व्यापार तथा व्यवसाय का नातावरण ज्यादा बड़ा तथा अधिक जटिल होता जा रहा है"।
- 10. a) What is the purpose of the credit policy announced from 6 each time to time?
 - b) Explain the statement "with globalisation, the environment of business and trade is becoming much bigger and more complex".

---- समाप्त -------- The End ----